
Spr 990/2018 

 

P O U Č E N Í 

pro osoby vstupující do objektu Krajského soudu v Brně, Rooseveltova 16 a Husova 15 

  

1. Do soudních budov je zakázáno vstupovat se zbraní nebo s jinými předměty, které jsou 

způsobilé ohrozit život nebo zdraví anebo pořádek v soudní budově. Tento zákaz se 

nevztahuje na soudce, na příslušníky ozbrojených sil a ozbrojených sborů (včetně Městské 

policie Brno), jestliže vstupují do budovy soudu v souvislosti s plněním svých služebních 

povinností, a na osoby, o nichž to v jednotlivých případech stanoví předseda soudu. 

 

2. Každý je povinen podrobit se bezpečnostní kontrole za účelem zjištění, zda při vstupu do 

soudních budov neporušuje zákaz podle bodu 1
1)

. Tato povinnost se nevztahuje na: 

a) soudce a zaměstnance Krajského soudu v Brně, soudce Městského soudu v Brně a 

Okresního soudu Brno-venkov, státní zástupce Krajského státního zastupitelství v 

Brně, Městského státního zastupitelství v Brně a Okresního státního zastupitelství 

Brno-venkov; 

b) ostatní soudce a státní zástupce, prokáží-li se platným služebním průkazem soudce a 

státního zástupce; 

c) přísedící Krajského soudu v Brně, prokáží-li se platným průkazem přísedícího; 

d) příslušníky Vězeňské služby ČR, příslušníky ozbrojených sil a ozbrojených sborů 

(včetně Městské policie Brno) ve službě, prokáží-li se platným služebním průkazem; 

e) znalce a tlumočníky, prokáží-li se platným průkazem znalce, průkazem tlumočníka a 

současně občanským průkazem; 

f) zaměstnance Ministerstva spravedlnosti ČR, prokáží-li se platným služebním 

průkazem; 

g) advokáty, prokáží-li se platným identifikačním průkazem advokáta; 

h) notáře, prokáží-li se platným průkazem notáře; 

i) soudní exekutory, prokáží-li se platným průkazem soudního exekutora; 

j) osoby, o nichž to v jednotlivých případech stanoví 

- předseda soudu (v době nepřítomnosti zastupující místopředseda), 

- bezpečnostní ředitel (v době nepřítomnosti ředitel správy), 

- na pracovišti Husova 15 místopředseda pro úsek obchodního a insolvenčního 

soudnictví a veřejných rejstříků. 

 

3. Osoby nepodléhající bezpečnostní kontrole uvedené pod bodem 2. písm. b) až i) jsou při 

vstupu do budovy soudu povinny prokázat svoji totožnost příslušným úředním průkazem 

předloženým justiční stráži. V případě pochybnosti o platnosti úředního průkazu rozhodne 

o provedení bezpečnostní prohlídky:   

- předseda soudu (v době nepřítomnosti zastupující místopředseda) nebo bezpečnostní 

ředitel (v době nepřítomnosti ředitel správy), 

- na pracovišti Husova 15 místopředseda soudu pro úsek obchodního a insolvenčního 

soudnictví a veřejných rejstříků. 

 

4. Po zpřístupnění databáze advokátů ČAK bude ověřování indentifikačního průkazu 

advokáta probíhat s využitím údajů této aplikace.  

a) Při zobrazení výsledku „Vstup povolen“ (svítícím zeleně) následuje volný průchod 

advokáta do budovy soudu. 

b) Při zobrazení výsledku „Vstup zakázán“ (svítícím červeně) následuje bezpečnostní 

kontrola advokáta vstupujícího do budovy soudu. Advokát má právo u příslušného 

pracovníka ČAK telefonickým dotazem ověřit důvod provádění bezpečnostní 

kontroly.  



5. Je-li důvodné podezření, že osoby uvedené pod bodem 2. písm. b) až i) porušují zákaz 

vstupovat do budovy soudu se zbraní nebo s jinými předměty, které jsou způsobilé ohrozit 

život nebo zdraví anebo pořádek, justiční stráž v jednotlivých případech provede jejich 

bezpečnostní kontrolu. 

 

6. Předseda soudu si vyhrazuje právo v případech zvýšeného bezpečnostního rizika nařídit 

bezpečnostní kontroly všech osob vstupujících do soudních budov, a to dočasným 

opatřením zveřejněným při vstupu do soudních budov. 

 

 

P R A V I D L A  

provádění bezpečnostních kontrol osob vstupujících do budovy soudu 

 

1. Před zahájením prohlídky upozorní příslušník justiční stráže (dále také „příslušník“) 

kontrolovanou osobu, že u ní bude za využití technických prostředků provedena kontrola 

a seznámí ji s průběhem a způsobem jejího provedení. Poté dotazem zjišťuje, zda u sebe 

nemá střelnou nebo jinou zbraň. 

 

2. Před vstupem do detekčního rámu vyzve příslušník kontrolovanou osobu k odložení 

kovových předmětů, které má u sebe (např. klíče, kovové mince, vizitkář, mobilní 

telefon), případně ji vyzve také k odložení kovových předmětů, které má vstupující osoba 

na těle a které lze bez vynaložení většího úsilí sejmout (např. hodinky). 

 

3. Po odložení kovových předmětů provede příslušník kontrolu vstupující osoby průchodem 

detekčním rámem. V případě pozitivního signálu detekčního rámu provádí příslušník 

dohledání ručním detektorem kovů. Po odložení kovového předmětu vyhledaného ručním 

detektorem kovů vyzve příslušník kontrolovanou osobu k opětovnému průchodu 

detekčním rámem.  

 

4. V odůvodněných případech je příslušník oprávněn vyzvat vstupující osobu k odložení 

svrchního oděvu (např. bunda, kabát) a provést jeho kontrolu za využití RTG zavazadel 

nebo ručního detektoru kovů. V těchto případech musí být prohlídka provedena tak, aby 

nedošlo k poškození nebo znečištění kontrolovaného oděvu. 

 

5. Vnášená zavazadla se kontrolují za využití RTG zavazadel (pokud je k dispozici) nebo 

ručního detektoru kovů a vizuálně. Při kontrole zavazadel platí zásada, že příslušník do 

zavazadel nesahá, ale o vyjmutí obsahu zavazadla požádá vstupující osobu. 

 

6. V případě pochybnosti o obsahu zavazadla zkontrolovaného za pomocí RTG zavazadel 

musí být dále provedena vizuální prohlídka jeho obsahu za přítomnosti kontrolované 

osoby.  

 

7. Při vstupu osoby s dětským kočárkem nebo osoby na invalidním vozíku provádí příslušník 

důkladnou kontrolu za pomoci ručního detektoru kovů a zejména vizuálně také těchto 

přepravních prostředků. Invalidním osobám s omezenou hybností zajistí podle situace 

přiměřenou pomoc, pokud tomu nebrání důležitý zájem služby.  

 

8. Při provádění bezpečnostních kontrol vystupuje příslušník justiční stráže vždy taktně, 

slušně a ohleduplně; řídí se přitom  

a) Zákonem č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži, ve znění pozdějších 

předpisů, 



b) Zákonem č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve 

znění pozdějších předpisů, 

c) Nařízením generálního ředitele Vězeňské služby České republiky č. 23/2014 o 

vězeňské a justiční stráži, 

d) Pokynem generálního ředitele Vězeňské služby České republiky č. 2/2011, kterým se 

stanoví postup příslušníků justiční stráže při provádění kontroly osob vstupujících do 

budovy Ministerstva spravedlnosti, soudu, státního zastupitelství a jiného místa 

výkonu soudnictví, 

e) Pravidly pro výkon strážní služby a dalšími právními i služebními předpisy 

souvisejícími s výkonem služby, 

f) Instrukcí Ministerstva spravedlnosti ze dne 15. 12. 2009, č.j.: 395/2009-OBKŘ, o 

justiční stráži, 

g) Nařízením předsedy Krajského soudu v Brně č. 1/2018 ze dne 24. dubna 2018, kterým 

se upravuje činnost příslušníků místní jednotky justiční stráže Krajského soudu 

v Brně, 

h) Opatřením či pokynem předsedy soudu (pokynem zastupujícího místopředsedy), na 

pracovišti Husova 15 pokynem místopředsedy pro úsek obchodního a insolvenčního 

soudnictví a veřejných rejstříků, 

i) Pokynem předsedy senátu nebo soudce v případě osoby předvolané k soudnímu 

jednání či jinému soudnímu úkonu. 

 

9. Odmítne-li se kontrolovaná osoba podrobit kontrole s využitím dostupných technických 

prostředků, tj. detekčního rámu, rentgenového přístroje na kontrolu zavazadel či ručního 

detektoru kovu, a učiní-li případně nabídku podrobit se pouze osobní prohlídce a fyzické 

kontrole zavazadla, příslušník justiční stráže je povinen takovou osobní prohlídku a 

fyzickou kontrolu zavazadla realizovat, vydá-li k tomu pokyn: 

a) předseda příslušného senátu nebo soudce, který osobu předvolal do soudní budovy. 

b) u jiných osob předseda soudu (v době nepřítomnosti zastupující místopředseda) nebo 

bezpečnostní ředitel (v době nepřítomnosti ředitel správy), na pracovišti Husova 15 

místopředseda pro úsek obchodního a insolvenčního soudnictví a veřejných rejstříků. 

Pokud tento pokyn není vydán a kontrolovaná osoba se i nadále odmítá podrobit kontrole 

s využitím technických prostředků, justiční stráž osobu do budovy soudu nevpustí.  

 

Příslušník justiční stráže nevpustí do soudní budovy osobu, u níž se bezpečnostní 

kontrolou přesvědčí, že u sebe má střelnou zbraň
1)

 nebo jiný předmět, kterým může 

ohrozit život, zdraví nebo pořádek v soudní budově; totéž platí, odmítne-li se osoba 

vstupující do budovy soudu podrobit bezpečnostní kontrole.  

 

Jedná-li se však o osobu předvolanou k soudnímu jednání či jinému soudnímu úkonu, 

informuje o této skutečnosti předsedu příslušného senátu nebo soudce, který osobu 

předvolal; dále se řídí jeho pokyny. Ve sporných případech osob, jež nedoloží předvolání 

či neoznačí předsedu příslušného senátu nebo soudce, který osobu předvolal k soudu, se 

justiční stráž řídí pokynem předsedy soudu (v nepřítomnosti zastupujícího místopředsedy) 

nebo bezpečnostního ředitele (v nepřítomnosti ředitele správy), na pracovišti Husova 15 

pokynem místopředsedy pro úsek obchodního a insolvenčního soudnictví a veřejných 

rejstříků. 

  

V případě, že se do soudních budov domáhá vstupu jiná osoba (tedy osoba, která nebyla 

předvolaná k soudnímu jednání či jinému soudnímu úkonu) a odmítne respektovat zákaz 

vstupu se střelnou zbraní nebo jiným nebezpečným předmětem a pokyny justiční stráže, 

případně se odmítá podrobit bezpečnostní kontrole, informuje o této skutečnosti justiční 



stráž předsedu soudu (v nepřítomnosti zastupujícího místopředsedu) nebo bezpečnostního 

ředitele (v nepřítomnosti ředitele správy), na pracovišti Husova 15 místopředsedu pro 

úsek obchodního a insolvenčního soudnictví a veřejných rejstříků, a dále se řídí jejich 

pokyny.  

 

10. Při provádění bezpečnostní prohlídky soudce, státního zástupce, přísedícího Krajského 

soudu v Brně, příslušníka Vězeňské služby ČR ve službě, příslušníka ozbrojených sil a 

ozbrojených sborů (včetně Městské policie Brno) ve službě, znalce a tlumočníka, 

zaměstnance Ministerstva spravedlnosti ČR, advokáta, notáře, soudního exekutora, je 

zakázáno: 

- vyzývat je k odložení obuvi, 

- vyzývat je k odložení opasku, 

- prohlížet vnášený notebook či tablet. 

 

Při prohlídkách uvedených osob se stanoví tento postup justiční stráže: 

- výzva k předložení platného úředního průkazu, 

- dotaz na střelnou nebo jinou zbraň, 

- výzva k odložení kovových předmětů, 

- průchod rámem, 

- případné dohledání kovových předmětů ručním detektorem kovů, 

- následuje volný průchod do budovy soudu. 

 

Ú S C H O V A   Z B R A N Í  

 

Příslušníci justiční stráže střelné zbraně do úschovy nepřijímají, odeberou a uschovají pouze 

chladné zbraně (nože, boxery apod.). 

 

 

S T Í Ž N O S T I 

na porušování služebních povinností, narušování důstojnosti v budově soudu 

a nevhodné chování justiční stráže 

 

Občan, jenž je dotčen jednáním nebo chováním příslušníka justiční stráže, je oprávněn podat 

stížnost na porušování služebních povinností, narušování důstojnosti v budově soudu anebo 

nevhodné chování justiční stráže. Tyto stížnosti občanů prošetřuje a vyřizuje ředitel Vazební 

věznice a ústavu pro výkon zabezpečovací detence Brno. 

 

Brno 24. dubna 2018 

 

                                                                                               JUDr. Milan Bořek 

předseda Krajského soudu v Brně 

 

 

 
________________  

1) § 7 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších 

zákonů (zákon o soudech a soudcích). 

2) Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu a o změně zákona č. 156/2000 Sb., o ověřování 

střelných zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů a o změně zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních a 

střelivu (zákon o střelných zbraních), ve znění zákona č. 13/1998 Sb., a zákona č. 368/1992 Sb., o správních 

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů. 


